
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1686 - Extra

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 971/2023 

PORTARIA Nº 017/2023 “CONVALIDA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.” Divulga a relação dos inscritos no 54º 

Concurso Nacional De Contos e Poesias 
Abdala Mameri, edital concurso nº. 002/2023, 
processo FAEC nº 040/2023.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que V. P. S., esposo da 
servidora, que apresentou quadro clínico de infecção 
óssea e fez cirurgia, estava hospitalizado desde 
06/08/2023 no Hospital Municipal de Uberlândia – 
MG, e necessitou de apoio e acompanhamento de 
sua esposa.

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, exarada nos autos 
do Processo nº: 4279/2023; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Convalidar Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, no período de 06/08/2023 
à 18/08/2023, à servidora NILVA APARECIDA DA 
COSTA CURCINO SANTOS, matrícula funcional nº 
70.203, com remuneração integral, nos termos do 
art. 3º, da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 18 de agosto de 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - 
FAEC, Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso das 
suas atribuições legais,

Considerando o fim do prazo de inscrição no 
54º Concurso Nacional De Contos e Poesias Abdala 
Mameri, edital concurso nº. 002/2023, processo 
FAEC nº 040/2023;

R E S O L V E:
Art. 1º Publicar a relação de todos os inscritos 

no 54º Concurso Nacional de Contos e Poesias 
“Abdala Mameri”, edital concurso nº. 002/2023, 
processo FAEC nº 040/2023.

§1º A lista dos inscritos é a constante no Anexo 
Único desta Portaria.

Art. 2º A divulgação dos vencedores será no 
dia 20/10/2023, conforme já previsto no edital de 
regência do concurso.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Araguari/MG, 18 de agosto de 2023.
Presidente da FAEC

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA FAEC Nº 
017/2023

Nome completo:	 Libguagem que se 
inscriveu:

Thiago Barrozo	 Contos
Thayana Aparecida de Oliveira Ribeiro	

Contos
Thiago Lopes Jardim	 Ambas categorias
Felipe Humberto de Melo Peres	 A m b a s 

categorias
Vitor Sergio de Almeida	 Poesias
JOSÉ CUPERTINO DE FREITAS JÚNIOR	

Contos
Rodrigo Celestino Rocha	 Poesias
ANA ODETE SILVA GUIMARÃES	 A m b a s 

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

DESENVOLVIMENTO

FAEC

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
Conforme exposto no artigo 75, § 3° da 

Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a 
Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo, COMUNICA aos interessados 
que realizará Contratação Direta que tem por 
objeto contratação de empresa especializada em 
organização em campeonato de beach tennis, sendo 
que maiores informações serão fornecidas pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Turismo, no prazo de até 03 (três) dias úteis. 

categorias
Bruna Thyaia de Oliveira Sousa	 Poesias
Vicente Geraldo de Melo Neto	 Contos
Talita Plinia da Costa de Oliveira Sousa	

Poesias
ROBINSON SILVA ALVES	Poesias
Raquel Martins Pereira	 Poesias
Arzírio Cardoso	 Poesias
Arzírio Cardoso	 Contos
Elza Teixeira de Freitas	 Poesias
Claudiane Carvalho	 Contos
Ricardo de Sales Camacho	 Poesias
Elizandra Sabino Marques Tavares	

Poesias
Luiz Eduardo de Carvalho	Poesias
Luiz Eduardo de Carvalho	Contos
geraldo trombin	 Contos
geraldo trombin	 Poesias
Moises Krieger	 Poesias
Moises Krieger	 Poesias
Fabio Felipe Sousa de Oliveira	 Contos
JOSE WALTER M. DOS SANTOS	Contos
Michael Hubner Passos Ferreira	 Contos
Julia Fernandes Heimann	Ambas categorias
Rodrigo Madeira Barbosa	Ambas categorias
Zenair Borin Da Luz	 Poesias
Flávio de Araújo Albino	 Ambas categorias
Pedro Diniz de Araujo Franco	 Contos
Cristina Bresser de Campos	 Contos
Athos Ronaldo Miralha da Cunha	 Contos
CELSO ANTONIO LOPES DA SILVA	

Poesias
Judite neta dos prazeres	 Poesias
Elizangela Ferreira de Almeida	 Poesias
ANDRESA KAREN ANDRADE 

DAMASCENO	 Ambas categorias
Sonia Regina Rocha Rodrigues	 Contos
DELERMANDO VIEIRA SOBRINHO	

Poesias
DELERMANDO VIEIRA SOBRINHO	

Poesias
Niaxe Augusto Gujev Sousa	 A m b a s 

categorias
GLEYBS RODRIGUES DE ALMEIDA	

Contos
JAEDER SOARES MOREIRA JÚNIOR	

Ambas categorias
LUIZ HENRIQUE AGUIAR	 Contos
LUIZ HENRIQUE AGUIAR	 Poesias
Márcio Moreira Lambert	 Contos

Araguari, 17 de agosto de 2023. KARLA CARVALHO 
FERNANDES CURTI – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo.



Sexta-feira, 18 de agosto de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1686 - Extra (13)

Francidalva Araujo Guzzon	 Contos
RICARDO LAHUD	 Contos
RICARDO LAHUD	 Poesias
DELERMANDO VIEIRA SOBRINHO	

Contos
Jucilene de Lourdes Vieira	Poesias
Valdemir Pedro Simão	 Ambas categorias
Brenner Vasconcelos Alves	 Contos
CELSO ANTONIO LOPES DA SILVA	

Contos
Marcio Davie Claudino da Cruz	 Poesias
Marcio Davie Claudino da Cruz	 Contos
Matile Facó de Paula Pessoa Queiroz	

Poesias
Matile Facó de Paula Pessoa Queiroz	

Contos
Marcio Davie Claudino da Cruz	 Contos
Marcio Davie Claudino da Cruz	 Poesias
SAMUEL DO NASCIMENTO FREITAS	

Contos
Bruno Menezes Laranjeira	Contos
Adelgício Ribeiro de Paula	Poesias
Adelgício Ribeiro de Paula	Contos
CAMILO DE LELIS FURLIN	 Poesias
Viviane Ferreira Santiago	 Contos
Viviane Ferreira Santiago	 Ambas categorias
ELVIRA GLÓRIA DRUMMOND MIRANDA	

Poesias
ELVIRA GLÓRIA DRUMMOND MIRANDA	

Contos
Samuel da Silva e Silva	 Poesias
Nelson Dias Silva	Poesias
Nelson Dias Silva	Contos
Alexandre Victor dos Santos Bernardo	

Contos
Denise Aparecida M. Barbosa	 Poesias
José Eustáquio da Consolação Silva	

Contos
Brunna Cristina Pereira Vilela	 Contos
Brunna Cristina Pereira Vilela	 Poesias
Mariana Siqueira de Carvalho Oliveira	

Contos
Jenny Alexandra Rugeroni	Contos
Ademaro de Lamare Neto	Poesias
Marina Hadlich Uliano de Souza	 Contos
Alanes Silva Martins	 Contos
Mailson Furtado Viana	 Ambas categorias
Thiago Marquini Machado	Contos
Angelo de Castro Asson	 Contos
Paulo Rogério de Souza	 Poesias
Danilo Drumond Avelino	 Contos
SÉRGIO LUIZ TONSIG	 Ambas categorias
Pedro Oliveira do Nascimento	 A m b a s 

categorias
CAMILA DO NASCIEMNTO LEITE	

Poesias
Célio Baraldi	 Poesias
MARCOS ALBERTO DE SOUZA OLIVEIRA	

Poesias
Caio Victor Bulla de Carvalho	 Poesias
Walkira Vieira da Silva	 Poesias
HAROLDO ALVES DE FREITAS	 Poesias
Oly Cesar Wolf	 Poesias
Ricardo Kelmo de Oliveira Galvão (Ricardo 

Kelmer)	Contos
ROQUE ALOISIO WESCHENFELDER	

Poesias
ROQUE ALOISIO WESCHENFELDER	

Contos
josé rodrigues carvalheiro neto	 Poesias
Lorena Lacerda de Cerqueira Cruz	Poesias
Clarissa Camargo Teixiera	Ambas categorias
Rodrigo Celestino Rocha	 Contos
Humberto Pio Guimarães	 Poesias
Maria de Fátima Dionísio	 Poesias
Rafael Machado Morais	 Poesias
JAEDER SOARES MOREIRA JUNIOR	

Contos

JAEDER SOARES MOREIRA JUNIOR	
Poesias

JAEDER SOARES MOREIRA JUNIOR	
Poesias

Thauan Alves da Cruz	 Ambas categorias
Ronaldo Oliveira Santos	 Contos
Dejair Paulo da Silva	 Poesias
Dejair Paulo da Silva	 Contos
Claudia Maria Dalpiaz Chiudini	 Poesias
Roberto Klotz	 Contos
Maria Eduarda Maia Mariano	 Contos
Guiomar Ferreira de souza Dias	 Poesias
Guiomar Ferreira de Souza Dias	 Poesias
Elza Lemos Rodrigues	 Poesias
Bruna de Souza Ferreira	 Poesias
Felipe Machado Batista	 Contos
Tamar Garcia de Araújo Dias	 Contos
Adalgisa Aparecida de Souza Ferreira	

Poesias
Sérgio José Pereira	 Contos
Thiana Cristine Silva	 Poesias
Sérgio José Pereira	 Contos
JOSÉ DE ANCHIETA DE FRANÇA MENDES	

Contos
Reinaldo da Silva Fernandes	 A m b a s 

categorias
Rodrigo Domit	 Ambas categorias
FERNANDO MARQUES DA SILVA	

Ambas categorias
Emilyn Pires Macedo.	 Contos
Andrei Rissuto	 Ambas categorias
Andrei Rissuto	 Ambas categorias
Eltânia Maria de Sousa André	 Contos
RONALDO CAGIANO BARRBOSA	

Poesias
RONALDO CAGIANO BARBOSA	 Contos
FERNANDA MARTINS DE SOUZA 

EMEDIATO	 Contos
Eltânia Maria de Sousa André	 Poesias
Marcos Antonio da Silva	 Poesias
Dione Eduardo de Castro	 Poesias
Dione Eduardo de Castro	 Contos
faec teste	Ambas categorias
Karen Christine Pacheco Zanella	 Poesias
Karen Christine Pacheco Zanella	 Contos
Camila David Dalvi	 Poesias
Marinez Aparecida Chiovato Parente	

Contos
Marinez Aparecida Chiovato Parente	

Poesias
Pedro Oliveira Dutra Neto	Contos
Marinez Aparecida Chiovato Parente	

Contos
Marinez Aparecida Chiovato Parente	

Poesias
Heitor Silva Fernandes	 Contos
Edson de Paula e Silva Júnior	 Poesias
Leonardo Melo da Costa	 Poesias
Márcia Reis Bittencourt	 Poesias
Guiomar Ferreira de Souza Dias	 Poesias
Hosane Henrique Lucas de Souza	Contos
Leonardo Melo da Costa	 Poesias
Eliane Maria de Sousa	 Poesias
Luiza Giffoni Lemos de Souza	 Contos
ANDRE LUIS SOARES	 Ambas categorias
Leonardo Melo da Costa	 Contos
Carolina Maingué Pires	 Contos
Basílio Kaliel Baran	 Contos
Luana Lowndes de Gusmão Lobo	 Contos
Leonardo Melo da Costa	 Contos
Sergio Corrêa Miranda Filho	 Poesias
Isabela de Barros Lopes	 Poesias
Anderson Canuto de Almeida	 Poesias
Rafael Augusto Oliveira Belo	 A m b a s 

categorias
RAQUEL DO PRADO XAVIER	 Contos
Larissa da Silva Barbosa	 Poesias
Débora de Freitas Dias	 Poesias

André Telucazu Kondo	 Contos
Tiago Oliveira Dumard	 Contos
Ada Pedreira da Silva	 Poesias
Carlos Alberto de Assis Cavalcanti	Poesias
Tiago Oliveira Dumard	 Poesias
Andre Telucazu Kondo	 Poesias
Raphael de Araujo Vizeu Gil	 A m b a s 

categorias

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023
 PROCESSO Nº 064/2023
Espécie: Contratação Direta através de 

Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 
75, Inciso II, da Lei n. º 14.133, de 01 de abril de 
2021, e suas alterações posteriores. Contratada: 
ARLEY STUDIO LTDA, N.FANT: ARLEY STUDIO. 
Av. Coronel Belchior de Godoy, nº 476, Bairro 
Santa Teresinha – Araguari/MG, CEP: 38.442-
204, CNPJ: 04.907.802/0001-30. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CERIMONIAL 
VISANDO A COORDENAÇÃO E PRODUÇÃO DO 
EVENTO CULTURAL“ AGOSTO PRA CAPOEIRA 
– PÉ NA RUA” OBJETIVANDO O RESGATE 
DA TRADICIONALIDADE E O INCENTIVO AS 
PRÁTICAS DA CAPOEIRA NO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI-MG. Dotação Orçamentária: Ficha – 
1134 - Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.1
3.392.0024.07.2.170.3.3.90.39.00.00, Valor Global 
Estimado do Contrato: R$ 26.000,00 (Vinte e seis mil 
reais). Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC, Araguari – MG, 16 de agosto de 2023. Diogo 
Machado Cunha e Sousa. Presidente da FAEC.


		2023-08-18T22:10:59-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




